
NA POLOZE ZÁLEŽÍ…
změny polohy k hodnocení 

hemodynamiky

Jan Beneš
KARIM a Simulační centrum

Lékařská fakulta v Plzni Univerzita Karlova a FN Plzeň



COI

• Řada výzkumných grantů k problematice hemodynamiky a monitorace 
kardiovaskulárního systému

• Spolupráce s výrobci 
• Edwards Lifesciences Inc. 
• Pulsion Getinge
• CNSystems



PROTOŽE NA POLOZE ZÁLEŽÍ…



Bude to dnes velmi krátké…

PASSIVE LEG RAISING

HEMODYNAMICKÝ EFEKT PRONACE

…A CO NA TO ANESTEZIE…



TEST PASIVNÍHO ZVBEDNUTÍ NOHOU



TEST PASIVNÍHO ZVBEDNUTÍ NOHOU





ICU



AORTIC BLOOD FLOW (DOPPLER)
STROKE VOLUME (HD MONITOR)
CARDIAC OUTPUT (HD MONITOR)



Δ PI ≥ 9%

Δ ETCO2 ≥ 5%

Δ ccFT 
(AUC 0,7)  

Δ PP 
(AUC 0,65)  

rPPV < 18%
ΔPPV < 2%



Začni z polosedu

Polohuj pacienta lůžkem 

Měř změnu CO/SV 
(nikoli tlaku) 

Použij kontinuální 
monitoraci

Přehodnoť 
reversibilitu



Kontraindikace změny 
polohy (ICP)

Změna polohy může 
vyvolat bolest, tak za ETK, 

zhoršení ventilace…

Poloha monitorovací 
komůrky AP

Nestejné místo 
zhodnocení (ECHO), 

faktor času

Při nitrobřišní hypertenzi, 
hypovolémii, bandážích 

DKK je mobilizovaný 
objem menší - malá 

odpověď



TAKE HOME MESSAGE #1

• TEST PASIVNÍHO ZVEDNUTÍ NOHOU FUNGUJE, POKUD JSOU SPLNĚNÝ 
ZÁKLADNÍ PODMÍNKY

• SEMIREKUMBENTNÍ POLOHA
• POLOHOVÁNÍ LŮŽKEM S MINIMALIZACÍ SYMPATICKÉ ODEZVY PACIENTA
• SLEDOVÁNÍ NA „FLOW“ DEPENDENTNÍCH PARAMETRECH S VELMI KRÁTKOU 

ČASOVOU ODEZVOU
• REVERZIBILITA TESTU PO NÁVRATU POLOHY

• ZMĚNA SV, CI, ABF nebo PI, ET CO2, PPV



HEMODYNAMICKÝ EFEKT PRONACE











TAKE HOME MESSAGE #2

• PRONAČNÍ POLOHA VÝZNAMNĚ ZMĚNÍ V/Q POMĚR V PLÍCI A MÁ 
POTENCIÁL ZLEPŠIT AFTERLOAD PRAVÉ KOMORY

• TLAKEM NA HRUDNÍK A DUTINU BŘIŠNÍ U NĚKTERÝCH NEMOCNÝCH MŮŽE 
SNÍŽIT ŽILNÍ NÁVRAT

• ZMĚNY LEVOSTRANNÝCH PERFUZNÍCH PARAMETRŮ JSOU SEKUNDÁRNÍ



…A CO NA TO ANESTEZIE…



…A CO NA TO ANESTEZIE…



…A CO NA TO ANESTEZIE…
ANESTEZIE = 

VASO/VENODILAT
ACE

RELAXACE = 
ZTRÁTA SVALOVÉ 

PUMPY

UPV = ZVÝŠENÍ 
NITROHRUDNÍHO 

TLAKU

POOLING VENOZNÍ KRVE V DEPENDENTNÍCH REGIONECH

HYDROSTATICKÉ  
OTOKY

RIZIKO ŽILNÍ 
TROMBOZY

ZVĚTŠENÍ ŽILNÍHO 
KOMPARTMENTU = 

KRVÁCENÍ/MONROE-
KELLY

SNÍŽENÍ ŽILNÍHO NÁVRATU = PRELAOD PRAVÉHO SRDCE

SNÍŽENÍ SRDEČNÍHO 
VÝDEJE

OVLIVNĚNÍ 
BARORECEPTORŮ

RIZIKO 
HYPOPERFUZE 

NON-
DEPENDENTNÍCH 

REGIONŮ
RIZIKO POŠKOZENÍ 

MOZKU



TAKE HOME MESSAGE #3

• POLOHOVÁNÍ PACIENTA V ANESTEZII VŽDY VEDE K RIZIKU VENOZNÍ 
KONGESCE DEPENDENTNÍCH ČÁSTÍ

• A HYPOPERFUZI NON-DEPENDENTNÍCH

• U EXTRÉMNÍCH POLOH JE NUTNO DBÁT HLAVNĚ NA DOPAD POLOHY NA 
PROKRVENÍ MOZKU – JAK KONGESCE TAK HYPOPERFUZE



DĚKUJI 
ZA 
POZORNOST

benesj@fnplzen.cz

NA POLOZE ZÁLEŽÍ…

např. TOTO JE JEDINÁ, V NÍŽ NENÍ 
CHIRURG NEBEZPEČNÝ SVÉMU OKOLÍ…


	NA POLOZE ZÁLEŽÍ…�změny polohy k hodnocení hemodynamiky
	COI
	PROTOŽE NA POLOZE ZÁLEŽÍ…
	Bude to dnes velmi krátké…
	TEST PASIVNÍHO ZVBEDNUTÍ NOHOU
	TEST PASIVNÍHO ZVBEDNUTÍ NOHOU
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	TAKE HOME MESSAGE #1
	HEMODYNAMICKÝ EFEKT PRONACE
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	TAKE HOME MESSAGE #2
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	TAKE HOME MESSAGE #3
	DĚKUJI �ZA �POZORNOST

